令和７年１０月 吉日

各 学 校 長 各位

和歌山市立藤戸台小学校

 校長  辻 本 和 孝

令和７年度 第１２回教育研究発表会のご案内（第１次案内）

研究主題

「『知りたい』『聴きたい』『話したい』」主体的に取り組む子の育成

～子供の姿からの授業づくり～

仲秋の候、皆様方におかれましては、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

平素より本校の教育にご理解・ご協力を賜りましてありがとうございます。

本校では、「『知りたい』『聴きたい』『話したい』」主体的に取り組む子の育成～子供の姿からの授業づく

り～を研究テーマに掲げ、子供の主体的な姿が発揮されるような授業づくりを大切に取り組んでいます。

本年度の研究発表会では、国立教育政策研究所の千々布敏弥先生をお招きし、全体講評に合わせて教育

講演会も実施する予定となっております。

つきましては、ご多用のことと存じますが、多数の先生方にご参会いただき、皆様のご指導とご助言を

賜りますようお願い申し上げます。

１ 日  時     令和８年２月７日（土）

２ 会  場     和歌山市立藤戸台小学校

〒640-8441 和歌山市栄谷９７４番地の２４５

TEL 073－457－2560

         HP（ https://www.wakayama-wky.ed.jp/fujitodai/ ）

https://www.wakayama-wky.ed.jp/fujitodai/

３ 日    程

４ 研究授業

※内容は変更になる可能性があります

５ 全体講評 国立教育政策研究所 千々布 敏弥 先生

６ 参加費     無料

７ 申し込みについて

  1２月中旬、2次案内及び本校ホームページに参観申し込み専用フォームのURLを掲載予定です。

申し込み方法の詳細は、2次案内及びホームページにてお知らせ致します。

８ 問合せ先    和歌山市立藤戸台小学校 教頭    TEL 073－457－2560

＊案内はHPにも掲載しています。また、詳細（第２次案内）は、１２月中旬に発送予定です。

受付 公開授業 移動 研究授業 移動 協議会 移動 講演会

教科 学年 授業者 単元名・教材名等 指導助言者(敬称略)

算数 １年 中井 健太 大きいかず

和歌山市教育委員会

教育長職務代行者

藤本 禎男

音楽 ２年 永嶒 俊哉
君が代

～言葉に合った歌い方～

和歌山市教育委員会

客員指導主事

山本 茂子

総合的な

学習の時間
３年 藤本 智成

プロジェクトBlue

～今わたしたちにできること～

和歌山市立高松小学校

校長

藤原 ゆうこ

社会 ４年 戸髙 徹矢 世界とつながる地域

和歌山市教育委員会

客員指導主事

市川 圭造

国語 ５年 福本 康大
「大造じいさんとがん」

椋 鳩十

元浜宮小学校

校長

沖 香寿美

国語 ６年 景家 悠莉
「模型のまち」

中澤 晶子

和歌山市教育委員会

客員指導主事

岡山 末男

8:10 8:30 9:15 9:30 10:15 10:25 11:20 11:30 12:30